

KURJER WARSZAWSKI



D. 15. Listopada. — Rok 1851.
Sobota.

№ 303.

Jutro, ŚŚ. Stanisława Kostki W. i Edmunda

J. C. W. Wielki Xiążę KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, w czasie podróży swej w *Austrji*, znajdował się na wielkich łowach w zwierzyńcu, gdzie także obecni byli: N. Cesarz Austriacki *Franciszek-Józef*, i Ojciec J. C. Mei, Arcy-Xiążę *Franciszek-Karol*. Łowy te przy najpomysłniejszym powodzeniu, dla dostojnych myśliwych, przeciągnęły się dzień cały.

Jutro, jako w pierwszą Niedzielę po d. 13 b. m., z nadania PAPIEŻÓW: KLEMENSA XI (Albani) i BENEDYKTA XIII (Orsini), obchodzoną jest po całym świecie z oktagawą, uroczystość Śgo STANISŁAWA *Kostki*, Patrona kraju tutejszego. Już dawniej podaliśmy niektóre daty, dotyczące tego BOGU tyle miłego rodaka; dziś wspominając, że ciało JEGO w Kościele Śgo ANDRZEJA w *Rzymie* spoczywa, nadmieniam, że lampę srebrną nad grobem jego tamże, zawiesił głośny Kardynał *Maciejowski* (Bernard), niegdyś współuczeń naszego Świętego Patrona, w szkołach *Wiedeńskich*.

Jutro, w Kościele XX. *Augustjanów*, przypada doroczny Odpust Śgo MARCINA Biskupa *Turońskiego*, pod którego wezwaniem istnieje ta Świątynia PAŃSKA. Odpust ten odbywać się będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Procesjami i Kazaniami.

Statua Matki BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów* w *Warszawie* wzniesć się mająca, już jest bliską wykończenia, i do dnia 8 Grudnia r. b. ustawioną i poświęconą zostanie. Tak podstawę jak i samą figurę, widzieć można w pracowni P. *Messyng* za rogatką *Powązkowską*, a każdy co się ofiarą przyłoży do postawienia tej Statuy, znajdzie miłą pamięć, gdyż na podstawie umieszczony zostanie napis: »r. 1851 postawiono z po bożnych ofiar.«

Ukazem Najwyższym z dnia 22/24 Października, wydanym do Senatu Rządzącego, Biskupowi Ignacemu *Hobowińskiemu*, Koadjutorowi Metropolity Kościołów Rzymsko-Katolickich, Najmłościwiej polecono być Arcy-Biskupem *Mohilewskim*, Metropolitą wszystkich Kościołów Wyznania Rzymsko-Katolickiego w Cesarstwie, i Prezesem Kollegium Duchownego tegoż Wyznania.

Rada Państwa uznała w dostojństwie szlacheckiem przodków: Xawerego-Juljana (dwojga imion) z synami: Konstantym i Henrykiem, oraz Donata z synem Alexandrem *Zabickich*, stanowiąc zarazem, aby ród ten wpisany był do księgi I Genealogicznej (w Cesarstwie).

Przez Rozporządzenia Kom: R. i Władz Oddzielnych, we Władzach Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego, powołani z wyborów 1851 roku, na Radców Komitetu Właścicieli listów zastawnych: Józef-Kalasanty *Szaniawski*, Kazimierz-Władysław *Wójcicki*, Jan-Nepomucen *Leszczyński*, i Alexander *Moldaur*.

Zatwierdzone przez Radę Administracyjną Królestwa przepisy, dotyczące zapewnienia Szpitalom *Warsza-*

wskim zwrotu kosztów kuracyjnych, oraz urzędzenia abonamentu na kuracje w szpitalach, a wydane przez Komisję Rzą: S. W. i D. w rozwinięciu powyższego postanowienia Rady, i ogłoszone od wczoraj w *Gazecie Policycyjnej*, można przejrzeć każdodziennie w Redakcji *Kurjera*.

Rada Administracyjna zatwierdziła zapis rs. 75, na sprawienie dzwonu dla Kościoła Ewangelicko-Augsburgskiego w *Stawiszynie*, przez niegdy Dawida *Schroer*, uczyony.

W czasie pobytu w *Warszawie*, w r. b. i poprzednio, P. Jerzego *Drummond*, Xięcia *de Melfort-Perth*, wspomnieliśmy o świetnym rodzie i Królewskich połączeniach znakomitej *szkocko-francuzkiej* tego nazwiska rodziny. Wiadomość tę uzupełniamy dziś wzmianką, że jedna z dam tego rodu, połączoną była związkiem małżeńskim, z *Mazowiecką* ziemi *Czerskiej* rodziną *Komarów* herbu *Korczak*. Była nią Seweryna Hrabianka *Drummond de Melfort*, małżonka Marcellego *Komara* Skarbnika *Czerskiego*.

W tych dniach z warsztatu Spółki Żeglugi Parowej na *Solcu*, spuszczone zostały na wodę dwie nowe gabary, N° 17 *Eliza* i N° 18 *Celina*, które wraz z gabarą N° 1 *Różą*, paropływ N° 2 *Wisła*, prowadzi w górę na zimowisko. — Niebawem spodziewamy się przybycia do *Warszawy* paropływu N° 1 *Xiążę Warszawski* i N° 3 *Kopernik*, idących z *Gdańska* z gabarami N° 2, 8, 9, 10, 11, 13, 14 i 15ty, które są naładowane różnemi towarami, dla tutejszych kupców przeznaczonemi.

Pojutrze, jako w piątą bolesną rocznicę zgonu ś. p. Jana *Jeziorskiego*, b. Naczelnik: Sek: w Kom: R. P. i S., o godz: 10tej z rana, w Kościele Śgo *Krzyża*, odbędzie się żałobna Wotywa za pójek duszy Jego; na którą to, pozostała Wdowa wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmarłego.

Anna z *Pinitz Neugebauer*, onegdaj rozstała się z tym światem. Pozostały Mąż wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godz: 3ciej po południu, z domu N° 975 przy ulicy *Gnojnej*, na smętarz Ewangelicki.

Anna *Hoge*, stale pod Nr 391 zamieszkała, ma zamiar osiedlić się raz na zawsze w m. *Paryżu*. Zarząd *Warszawskiego* Ober-Policmajstra, wezwał przeto osoby mające do niej prawną pretensję, aby w celu objawienia takowej, w przeciągu 4ch tygodni, do sekcji paszportowej w Ratuszu zgłosiły się.

Dom Starców Parafji Ewang-Augsburgskiej, otrzymał wprost do kassy swojej, od Osoby niechcącej wymienić swego nazwiska, rs. 3.

Przysłowia i *zdania moralne*, alfabetycznie ułożone, nakładem wydawcy, w Drukarni *Stanisława Nowakowskiego* odłoczone; znajdują się do nabycia w *Xięgarniach: Zawadzkiego* i *Weckiego*, Ig: *Klukowski*

go, *Merzbacha*, *Leona Glücksberga*, *Orgelbranda*, *Natanson* i *Friedleina*; cena egzemplarza kop. sr. 50.

Z okoliczności odkrywanych ciągle kopalń złota, winniśmy nadmienić, iż prawie wszystko złoto, znajdujące się w handlu, a pochodzące ze świeżo odkrytych *Australskich* kopalń, wydobywane bywa z piasku i krzemienia, które w ciągu wielu wieków, powstały z rozsypania się gór, i po całej powierzchni kraju rozpostarły się, a mianowicie w okolicach i łożyskach rzek, w mniejszej lub większej odległości od gór rozsypanych, i osiadłych stosownie do tego, jak zimowe wezbrania strumieni lub wylewy zdarzyły się. Drogocenny ten kruszec, znajdujący jest powszechnie w *krzemionce*, ale niekiedy natrafia się także i w *glince*, *lupku* i *wapieniu*, nie tak wszakże często jak w żyłach krzemionkowych, przechodzących przez pokłady *granitu*, *porfiru*, lub pokłady przemienne. Tak bywa w *Uralu*, *Kalifornji* i *Meksyku*. Obwód złotodajny *Bathurst* w *Australji*, leży na zachodnim wybrzeżu gór *Błękitnych*, zawierających w sobie nieskończoną liczbę krystalicznych i niepokładowych kamieni, jak: *granit*, *syenit*, *krzemionka*, *serpentyń*, *euryt*, i t. d. Łańcuch tych gór ciągnie się od północnego nadbrzeża *Australji*, aż do południowego brzegu kraju *Van Diemena*, a na całej tej przestrzeni, też same geologiczne zachodzą stosunki, co w *Uralu* i górach *Kalifornji*. Dziwna rzecz, że kopalnie złota, gdzie kruszec ten dobywają z żył krzemionkowych lub podobnego kamienia, rzadko się optacają. W minach *Gongo-Sow*, w *Brazyliji* i na innych miejscach tej okolicy, pracują nad wydobywaniem złota w żyłach, ale dotąd nie otrzymano korzyści.

Doniosłszy już o wyjściu kalendarza wydanego przez P. Józ. Unger, pod tyt. *Kalendarz Warszawski*, musimy dodać, iż tenże staraniem *Sł.* redagowany, odznacza się jedną z ozdobniejszych lędycji; papier nawet zbytkowy, druk czysty, a szczególnie dobór artykułów, obiecują mu wielką wziętość i pokup. Dwanaście rycin zdobi w nim nagłówek każdego miesiąca; ale najbardziej odznacza się, tak pod względem rysunku jak i dokładności wykonczenia, rycina P. A. *Dietrich*, przedstawiająca niedawno odkryty w *Berlinie* pomnik *Fryderyka Wielkiego*; także tegoż artysty drzeworyt dający widok na część zabudowań ulicy *Senatorskiej*, poczynając od rogu *Bielanckiej* aż do Ratusza włącznie. Znajdujemy jeszcze inne, jak: widok końskiego targu; części *Gdańska* i figurę *Armeńczyka*. Wszystko także co może najmocniej zainteresować Publiczność, zamieszczone w kalendarzu tym zostało, tak pod względem dogodności i użytku w praktycznym i gospodarskim życiu, jak dla pouczenia i zajęcia. Oprócz znanych już treści w kalendarzach, znajdują się tu wiadomości ze składu aptecznego *Lud: Spiessa*, fabryki gwoździ i okuć maszynowych do drzwi i okien *Rob: Eichler et Comp.*, fabryki luster braci *Lesser*, i fabryki mydeł braci *Natanson*. Mimo znacznie powiększonej objętości i nakładu, cena jego k. 38^{1/2}.

Wczoraj widzieliśmy *fijolki* ślicznie pachnące świeże, wyrosłe w ogrodzie *Saskim*, gdzie się razem ze swemi sąsiadkami *stokrotkami* swobodnie rozwijają.

Płec piękna nasza niejednokrotnie słyszała o słynnych haftarniach *Krakowskich: Nideckiej, Krzywickiej*, i t. d., albo miała sposobność widzieć wyroby tych wzorowych w swoim rodzaju zakładów. Owóż Pani *Krzywicka*, od miesięcy kilku osiadła w *Warszawie*, i w mieszkaniu swoim na *Krakowskiem-Przedmieściu* w domu *Kamińskiego*, haftarnię otworzyła. Piękne Czytelniczki *Kurjera*, znajdując tam mnóstwo robót gotowych, gustu najpiękniejszego; mogą też hafty na jakich bądź materjach w obstalunku polecać. Pani *Krzywicka*, przywyczajona do umiarkowanych cen *Krakowa*, i tu w *Warszawie* stosunkowo ich nie przesadza; zawsze jej wyroby wypadną taniej niż zagranicze, a miłszemi będą do noszenia dla *Dam*, bo są wyrobem *swójskim*, miejscowych rąk dziełem i zarobkiem.

W tych dniach przybyło do *Warszawy* 5ciu sztukmistrzów *perskich*.

W dniu onegdajszym nadszedł koleją żelazną ostatni transport wód mineralnych, w które jak zwykle, Skład mój na czas zimowy w ilości odpowiedniej potrzebie, zapatrzyłem; o czym *WW. Doktorów* i Szanowną Publiczność mam zaszczyt zawiadomić. Przekonano się bowiem, iż wszelkie wody mineralne, bądź zimne, bądź ciepłe, z dobrym skutkiem i w porze zimowej używane być mogą, a szczególnie zalecają się jako kuracja następna, do użycia po każdej szklance rano i wieczorem, po przebyciu kuracji zwykłej. Nadmieniam tu powiniennem doświadczenia, iż w długo-trwających słabościach, gdzie wszelkie środki lekarskie wyczerpane i bez skutku używane zostały, w takich przypadkach używaniem wód mineralnych, zwalonne zdrowie częstokroć szczęśliwie przywróconem bywa. Gatunki tychże dotąd używane, które w Składzie moim w domu *Petyksusa* przy *Apteczce* nabyć można, są: *Pilnauska*, *Sajdschützka*, *Friedrichshaller-Bitter-Wasser*, *Selcerska*, *Szczawnicka*, *Rejnerska*, *Wildunger*, *Gleichenbergska*, *Groskarben-Ludwigsbrunn*, *Homburgska-Elisabethbrunn* i *Ludwigsbrunn*, *Obersalbrunn* z *podpuszczką*, *Marienbadzka-Kreuzbrunn* i *Ferdinandsbrunn*, *Kissinger-Ragozzi*, *Egerska-Francisbrunn* i *Salquelle*, *Fachinger*, *Geilnauska*, *Kreutznacher*, *Kudowska*, *Pymontska*, *Altwasser*, *Driburgska*, (*Adelheitz-Quelle*), *Iwonicka* i *Buska*; brom i jod zawierające, *Emska-Resselbrunn* i *Kraenzen*, *Karlsbadzka-Schlossbrunn*, *Teresianbrunn*, *Mühlbrunn*, *Neubrunn*, *Russische-Krone* i *Sprudel*, oraz *Sól Karlsbadzka*, jakoteż *Sól morską*, *Kreutznacher-Mutterlauge*, *Szlam* i *ług Ciecociński* do kąpeli. Ze powyższych wymienionych wody wprost ze źródeł stosownie do istniejących przepisów czerpane, a łań z drugiej lub trzeciej ręki zostały sprowadzone, o tem każdy kupujący z listów oryginalnych przekonać się może. Szanowne Osoby, które na teź wody obstalunki poczyniły, raczą je w czasie jak najkrótszym odebrać; w przeciwnym bowiem razie, z przyczyn nastąpić mogących mrozów, przesyłka tychże trudną będzie do wykonania. — *Dr T. Heinrich*, przy ulicy *Senatorskiej*, obok *XX. Reformatów*.

Chociaż chłodno, ale pogoda jako-tako sprzyja, a jeżeli dotrzyma i jutro, to jeszcze można zrobić wycieczkę do *Bielan*, gdzie znajdzie się przekąska, i orkiestra w miejscowej *Restauracji* u *P. M. Reszelnikowa*.

Kurs wczorajszy: za imperjały, dają rsr. 5 k. 19^{1/2}; za dukaty hol: nowe ważne, dają rs. 3; listy zastawne nowe, za 100 zł., żądają rs. 14 k. 93, dają rs. 14 k. 91; wartość kuponu k. 23^{2/3}.

Wczoraj w *Teatrze Rozmaitości*, przedstawiono wznawioną *Komedję Alex: Hra: Fredro, Słuby Panięskie*, czyli *Magnetyzm serca*. Nadto jest znana wysoka wartość i piękność tego dzieła, abyśmy się w jakokolwiek rozbiór wdawać mieli; oddano już sprawiedliwość naszemu znakomitemu autorowi dramatycznemu, a *Kra-*

szewski w uczonych swoich poglądach, niedawno umieszczanych w Gazecie Warszawskiej, potwierdził ten sąd, i podniósł go, wyświecając rzeczywiste zasługi, jakie autor położył w naszej literaturze. Nie też więcej o Komedji mówić nie będziemy, dodać tylko wypada, że przedstawiona była wzorowo; Artystki i Artysci, sercem pojmowali i czuli *Fredrę*, a szczególnie P. Komorowski w roli *Gustawa*, był niezrównanym. Publiczność chętnie napełniła wszystkie miejsca, a ciągłemi oklaskami objawiła swoje zadowolenie, tak z gry Artystów, jako i z przypomnienia tej ulubionej Autora. Po ukończeniu przywołani zostali Wszyscy, (Panie *Estella*, *Komorowska*, Panna *Moroz*, PP. *Komorowski*, *Chomanowski* i *Boburkiewicz*), i oddzielnie Pani *Estella*, Pani *Komorowska* 4-kroć, Panna *Moroz* 3-kroć, oraz PP. *Komorowski* 6-kroć, i *Chomanowski* 2-kroć.

Z *Petersburga*. — NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerem Orderu S. ALEXANDRA *Newskiego*, Barona *Manteuffel*, Ministra Spraw Zagranicznych Królestwa Pruskiego.

Podług urzędowych wiadomości, kolej żelazna *Petersburgsko-Moskiewska*, z dniem 1/13 b. m., do użytku powszechnego otworzoną być miała. Na początek, odchodzą codziennie z *Petersburga* i *Moskwy* pociągi o godzinie 11ej z rana.

ANGLJA. — Królewska Komissja wystawy, odbyła walne posiedzenie w dniu 6ym b. m., pod prezydencją Xięcia *Alberta*. Po odrzuceniu wszystkich wydatków, zyskano czystego zysku 300,000 dukatów; ogół zaś dochodu wynosił 1,010,000 dukatów; (za bilety od 6 milionów zwiedzających, 848,800 dukatów, z bocznych dochodów 26,400, ze składowki 134,800 dukatów). Komissja postanowiła podać prośbę do Królowej, by przewyżki tej 300,000 dukatów, pozwoili użyć na urządzenie stałej wystawy, na którą w pewnych czasach wszystkie narody przysyłały swe wyroby, ażeby w ten sposób mieć zawsze miarę, jakie postępy świat cywilizowany robi w przemyśle; podobne przedsięwzięcie może tylko wzmocnić stosunki przyjaźni i braterstwa pomiędzy rozmaitemi ludami ziemi. Komissja dzisiaj już swe zadanie skończyła; jeżeli Królowa zezwoli na jej żądanie, to szczegółowy projekt przedstawi, i wykonaniem się zajmie. Utworzenie tak wielkiej wystawy jak ostatnia, chociażby po 10ciu latach, może nie wypaść równie świetnie; zresztą, tak jak dzisiejsza, sama sobie ona wystarczy, nie potrzeba więc obracać na ten cel przewyżki. Zdaje się także, iż pałac kryształowy zburzonym nie będzie; P. *Paton* zapewnił, że za małą summę zamienić go można w ogród zimowy; PP. *Fox* i *Henderson*, oprócz 218,000 dukatów za budowę, zapłacono jeszcze 70,000 dukatów za utrzymanie jej w dobrym stanie, dopóki los tego gmachu rozstrzygniętym nie będzie. Zdaje się, że zapłaciwszy taką summę, nie zechcą burzyć pałacu. PP. *Fox* i *Henderson*, zobowiązali się za 40,000 dukatów pokryć go nowym dachem, za którego trwanie, ręczą na lat kilka. — Xiążę *Walji* w dniu 9ym b. m. kończy lat 10; z tego powodu w niektórych częściach *Londynu* przygotowują świetne illuminacje. — Dziennik *Daily-News* donosi, że Anglja

łącznie z *Francją* przesłała przedstawienia przeciw ostatnim dekretem W. Xięcia *Toskańskiego*. — Do *Londynu* przybyło kilku Misjonarzy Katolickich *francuzkich*, udających się do *Indji wschodnich*. — Teatry *Londyńskie* dają teraz komedje rozmaitego tytułu, wymierzone przeciw śmiesznościom *bloomeryzmu*.

AUSTRIA. *Wiedeń 10go Listopada*. — W *Węgrzech* także wylewy rzek znaczne szkody zrzuciły. — Władka *Czarnogórców*, *Pietro Piotrowicz Guegus*, umarł w *Cetynji* w d. 31 z. m.; niewiadomo, jakie rozporządzenia zostawił co do swego następstwa. — Z *Zary* otrzymano pod d. 5 b. m. następną depeszę telegraficzną: *Albanja* straszliwie nawiedzona została przez trzęsienia ziemi. *Vallona* zupełnie prawie jest zniszczoną; twierdza tameczna zapadła się; około 2,000 ludzi życie straciło. — Z *Pragi Czeskiej* dohodzą skargi na drożyznę zboża. — Do *Tryestu* zawinęła *Cesarsko-Rosyjska* fregata parowa *Wladimir* o 13 działach. — Giełda tujsza ciągle niekorzystnie stoi; ażo do brzęczącej monety prawie z każdym dniem wzrasta. — W *Belgradzie* pomiędzy rządem Xięcia *Serbskiego* a tamecznym *Baszą Tureckim*, zaszły nieporozumienia.

EGIPT. — Wice-Król polecił już Inżynierom *angielskim*, by się wzięli do roboty kolei żelaznej; otrzymał już bowiem przyzwolenie *Porty*. Na czele administracji tej kolei stoi *Abdallah* Bej, rodem *anglik*, który oddawna mieszka w *Egipcie*, i w wielkich łaskach u *Baszy* zostaje.

FRANCJA. *Paryż 9 Listo*. — Znowu mówią o gabinecie *Fould-Rouher*; w istnienie bowiem długie dzisiejszego nie wierzą. Izba, dzisiejszych Ministrów traktuje z lekceważeniem niezmiernym; komissje wydają postanowienia nie zapytawszy nawet Ministrów o zdanie. Publiczność nie jest dla nich łaskawsza, salony ich są pustę zupełnie, nikogo w nich spotkać nie można, nawet wyższych urzędników. — Jeden z dzienników donosi, że wniosek kwestorów o oddaniu władzy nad wojskiem P. *Dupin*, zredagowany był przez PP. *Thiers*, *Berryer*, i *Changarnier*. — Deputacja kupców *Paryżkich* ma się udać do Ministra spraw wew: z prośbą, by wybory w *Paryżu* odłożono do 1 Stycznia; teraz bowiem agitacja może handlowi zaszkodzić. W niektórych departamentach nowe wystąpienie Prezydenta zły bardzo wpływ wywarło na interesa. — Śmierć *Xżny Angoulême* podobno przyczyni się do zbliżenia obu gałęzi domu *Burbonów*; *Xżna* w testamencie zaleca zapomnienie wszystkiego, co dotyczy stosunku z *Orleanami*. — Komitety wyborcze *lewej*, postanowiły nie mieć udziału w wyborze w *Paryżu* z 30 b. m., jeżeli te odbędą się na zasadzie prawa z 31 Maja. — Od Izby żądają kredytu na wystanie floty przeciw *Maroko*. — Rada Jlna dep: *Sekwany*, z powodu nadużyć i oszustw, jakie się objawiły przy loterji *złotej sztaby*, postanowiła, że odtąd podobne loterje miejsca mieć nie będą. — W *Orleanie* i *Montargis*, wiele osób aresztowano. — Przed prawem z 31go Maja, liczba wyborców w *Paryżu* wynosiła 375,758. Według dzisiejszych list wynosi tylko 132,869. Ubyło zatem 242,889. — Skazani z spisku *lyońskiego*, deportowani zostaną na wyspę *Nuka-Hiwa*. — Mianowano komissję dla ułożenia

projektu ukończenia *Luwru*; wkrótce mają zażądać kredytów od Izby. Już Król *Ludwik-Filip*, myślał wiele o dokonaniu tego wspaniałego dzieła, które niezmiernie tę część *Paryża* przyozdobi. — Kongres sanitarny wszystkich Państw *Europy*, oświadczył Prezydentowi, że za 2 miesiące skończy swą pracę. — Najwyższą radę wychowania zwołano na 29 b. m.

Paryż 10 List., (dep. tel.) — Komisja jutro przedstawi swe sprawozdanie o wniosku zniesienia prawa z 31 Maja. Żąda ona odrzucenia tego wniosku.

NIEMCY. — O zdrowiu Króla *Hanowerskiego*, otrzymano niepokojące wiadomości. — W *Bremen* kilkanaście osób aresztowano. — W roku przyszłym mają urządzić w *Berlinie* ogólną wystawę przemysłu *niemieckiego*; podobno wniosą osobny na ten cel budynek, by tę wystawę zrobić stałą. — Garnizony twierdz związkowych w przyszłym miesiącu powiększonymi zostaną przez kontyngensy małych państw.

WŁOCHY. — W *Modenie* od 1 Lutego zaprowadzą nowy kodex cywilny. — W *Toskanji* nałożono nowe podatki konsumcyjne, zwłaszcza na cukier, by przywrócić równowagę pomiędzy budżetem dochodów i wydatków. — Dekretem Królewskim w *Turynie* postanowiono, że do egzaminu wyższego, potrzeba zdawać egzamen zarytmetyki i geometrii. — *Austrjacki* sąd wojenny w *Este*, skazał 20 ludzi na śmierć za rozboje; co do czterech, wyrok zatwierdzono; co do reszty zaś, zamieniono go na więzienie.

ROZMAITOŚCI. — W *Mackenzen* pod *Solingą*, 16-letnia dziewczyna, cierpiąca pomieszczenie zmysłów, rzucała się, niepostrzeżona przez nikogo, w przepaść na 80 stóp głęboką. Ale co jednak jest najdziwniejszem, a w czem tylko widzimy rządzenie OPATRZNOŚCI, że po wydobyciu jej, i to jeszcze po kilku dniach, z owej przepaści, dziewczę, oprócz lekkiej kontuzji, najmniejszego nie poniosło szwanku! — Sprzęty pozostałe po Parlamencie *Erfurtekim*, sprzedano przez publiczną licytację. Lubownicy historycznych pamiątek, zakupywali je; franki kupił tapicer, i obit niemi sofę. — Jakiś gastronom tak pisze w swoim dziele o *salacie*: „Pomimo całej umiejętności, jaką człowiek posiada, nie może jednakże sam jeden dobrej przyprawić *salaty*; do tego potrzeba koniecznie czterech ludzi, to jest: *marnotrawca* powinien łać *oliwę*, *skąpiec* *ocet*, *mądry* sypać *sól*, a *głupiec* ma mięszać te cztery przyprawy.”

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Alexandrowicz Józ: Radea Hand: z Londynu 543; Bentkowski Ign: Oby: z Ludwina nr 626; Chmielewski Wejc: Oby: z Zawady nr 500; Daniel Wilhelmina Oby: z Poznania nr 2116; Gedymia Ign: Obyw: z Wejliczek nr 585; Jaworski Józ: Oby: z Lwowa nr 2678; Kobierzycki Jarosław Ob: z Podula nr 584; Katerla Fran: Oby: z Woźnik nr 625; Niezabitowska Celina Oby: z Grodna nr 613; Nałęcz Mich: Ob: z Zębowa nr 647/8; Włodek Gabryela Oby: z Grodna nr 613; Wołowski Adam Sędz: Pokoju z Paryża nr 665.

Wyjechali: Alberti Will: Pastor do Wyszogroda; Czarnecki Agu: Oby: do Gub: Wołyńskiej; Chołodowski Rz: Radea Stanu, i Deitrich Rata: Żona Jene-Majora, do Włoch; Dmochowski Alexy Oby:, i Komierowski Konst: Ob: do Łukowa; Prendowski Hen: Ob: do Ojcowa.

DONIESIENIA.

Dla prawdziwie potrzebujących, rozumem się powodujących, sprowadziłem 2gi oddział nowego systemu *arty-sztucznych zębów z Londynu*, o którego szczególnej piękności, pożytkach i wygodzie, każdy się przekona. Dla nie amatorów rwania zębów, mam *specyfik leczenia zębów radykalnie*, jak to z licznych przykładów jest pewnem. Dla chcących mieć piękne i zdrowe zęby, są *łyżeczki zębowe*, czyszczące i konserwujące zęby. Wszystko to, *po cenach najprzystępniejszych*. Zastanie mnie do 12 i od 3 do 5tej. — Ner 297, wprost Zamku, gdzie brama. J. M. Neuman, oprzywil: Dentysta.



Do Składu Herbaty i różnych Towarów Rosyjskich, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 497, wprost handlu W. Dobrycza, nadszedł transport **KAWJORU** Astrachańskiego świeżego. — M. Szyrokow.

SLEDZIE prawdziwe hollenderskie, w całych i pół shtelkach; **SERDELE** francuzkie; jako też **SER** hollenderski, nadeszły do handlu Win i Korzeni, Edwarda Strenger, przy ulicy Bielańskiej i róg Tłumackiego Nr 599. — Tamże nadeszły rozmaite **BARALJE**.



WINOGRONA hiszpańskie, Rodzynki malaga, i Migdały francuzkie, nadeszły do składu Win i Korzeni S. Rozmanith, przy ulicy Nowy-Świat; tenże skład, oddaje **CURIER** po cenach niższych.

WOAL czarny, cały zarobiony, pół-koronkowy zwany, zgubiony został dnia 13 b. m. na Krako-Przedm.; przy Szpitalu Sgo Rocha. Łaskawy Znalazca raczy go oddać pod Nr 614 i, przy ulicy Niecałej, w domu P. Psarskiego, do Rządu tegoż domu, za nagrodą kop: 90.

Nadszedł świeży transport z Krakowa **KWICZOŁÓW**, do Szymona Jezierskiego, w Gościelnym Dworze Nr 117.

2,000 Sazni DRZEWA opałowego Sosnowego w sążniach, częściowo lub ryczałtowo, z dostawą lub bez takiej, na trakcie przy samej szosie pod miastem Garwolinem, jest do sprzedania pod korzystnymi warunkami. Wiadomość bliższa w Składzie Lakierów i Farb J. A. Krausse, przy ulicy Miodowej Nro 484, w domu dawniej Kochanowskich, wprost Rządu Gubernjalnego.

Dnia 5 b. m. zginęły następujące przedmioty: Bransoletka z lawy morskiej, koloru dzikiego i czarnego; Broszka złota w kształcie lokardki emalowana; dwa Koleczyki złote, jeden z emalją szafirową, drugi z główką antyk Camée; Broszka z Matką **BOZKA**; Broszka or-oxidé z koralową gałązką; Broszka or-oxidé w formie wieńca; dwa wierzchy od Szpilek do włosów; wszystkie te przedmioty potrzebujące reparacji, wiezione były do Złotnika, i w Kościele Sgo Karola Boromeusza, zgubione zostały. Sumienny Znalazca oddać raczy za nagrodą, do Cukierni przy Saskim Ogrodzie.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 6.
Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 5, cali 2.

TEATR WIELKI. Dziś na żądanie, *Robert i Bertrand*; oraz *Część muzyczna*, w której *PP. Pistor, Anger* i młody *Herman*, słyszeć się dadzą na harfie, skrzypcach i violenczeli. — Jutro, *Robert Djabet*. (P. *Anconi* po raz 2gi wystąpi w roli *Bertyama*).

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Śluby Panięńskie*.

S. Grzeżulka, Tancerz Teatrów Warszawskich, zawiadamia Osoby interesowane, iż rozpoczął udzielać lekcje **TANCÓW**, w domach prywatnych, jako też w mieszkaniu swoim Mieszka przy rogu ulicy Zakroczymskiej i Nowe Miasto pod Nr 327.